Nota, *millenarius* symbolum est cubus atque quadratura *millenarii*, decem enim in ducto et multiplicata, *quatuorcenti*, decies enim inducto faciunt centum, decies centum faciunt mille: quare mille notant rei, puta sanctorum hic universitatem et plenitudinem, ait S. Augustinus, lib. II *De Civit. cap. vi*, et alii passim. Rursum *millenarius* symbolum est *virginis*, *matris*, *virginis* enim symbolum et causa est unitatis, sive simplex, sive composita, uti componitur in 10, 100 et 1000, qui est *millenarius*; matronum autem symbolum est dualitas, juxta illud *Ephes. v, 31*: « Erunt duas in carne una, » sive simplex, sive composita, uti componitur in 20 et 200. Quia ergo Ecclesia Christi sponsa, et virgo et conjux est, idcirco argentei ejus *mille sunt*, quia virgo, et *ducenti* quia conjux, ait Petrus Bonous *de Num. myster.* in 200, que ipse mutuatus est ex Ruperto hoc loco, qui et aliam rationem addit: « Unitas, inquit, virgo dicitur, quia in semelipsa multiplicata, nihil creat, quia semel unus, tantum est unus: quod alteri numero nulli contingit, nam bis duo sunt quatuor, ter tria novem, atque ita deinceps. Nuptias centenos binarius (*ducenti*) designat, quia hoc felicissime indissolubili vinculo dilecto copulata est. »

Porro Christo proprie competit *millenarius*, *ad Bongus*, in 100, juxta illud: « *Mille tui, o paci-*

fice, o Christo, inquam, qui est pax sibi ipsi, et omnia, teste S. Paulo, *Colos. i*, pacificavit in celo et in terra, et cuius officium est perducere ad hunc finem in quo est plenissima et felicissima pax, perfectissimum deputatur millenarius: hic enim iure optimo in eo, quod fluis et ultimus est numeri ultimi consummati, vere Christo soli convenit, qui est primus secundum divinitatem, antequam nullus, novissimus autem secundum humanitatem, iuxta illud, *I Corin. xv, 45*: « *Factus est primus homo Adam in animam viventem, novissimus Adam in spiritum vivificantem*; » *millenarius* enim omnium numerorum est periodus, hoc est principium et finis, incipitus enim numerus, ali unitate et desinens in mille: sic Christus Deus et homo fons, origo et principium primum est, *etque ac finis ultimus omnium hominum*, iuxta id quod ipse de se ait: *Apoc. xxi, 6*: « *Ego sum Alpha et Omega, primus et novissimus*. » ita Theodoretus.

Denique *millenarius* symbolum est consummatio mundi, iuxta illud: « *Sex millia mundus*, » *resurrectio et glorie beatorum in celis eterna*, *Apocal. xi, 5*: ibi enim sancti Ecclesie libenter in felicitatis aeternae, ac pace, id est honorum omnium affluentia perfuerint: ita S. Gregorius, Cassiodorus, Justus et alii passim.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Anima, ait Philo Carpathius, que pacem Domini invenit, et requiem a delictis, fit quasi vinea fructifera Salomonis coeli, qui cuncta beat in celo et terra, omniaque quieta, beata, pacifica prestet et servat, modo illi subjecta sint, et morientur: nam nec impensis est pax, nec improbis quies, nec superbis tranquillitas, sed mansueti et rectis corde. Hi si sponte student placere, non mundo, non homini, sive anima ut vinea custodes praeficiuntur; hoc probat Propheta, cum dicit *Psalm. cxviii, 5*: *Portio mea, Domine, dizi, castore legem tuam*. Talis pro mercede accipit *mille argenteos*, hoc est totius legis et mandatorum plenitudinem salutem secundum et mandatum salutarem, etiam in patriam; et ibi sine fine victurus comedit de fructu manuum suarum. Nihil Deo cooperantur: nempe pacifici sunt, qui querunt et jugiter rogarunt que ad pacem sunt Jerusalem: nam mille et ducenti faciunt duodecimes centum: « *Et notandum, inquit, quis duodenarius constat ex quadrato ternaris, et quadraginta quadratur eis; quadratur autem est, in quamcumque partem inclinatur, firmiter stare. Haque duodenarius angulus, in amore creatricis Trinitatis eorum stabilitus insinuat firmitatem* » Centenarius vero in litteris sacris solemniter ratione perfectionem significat. Cum vero sancti angeli duodecim centum dicuntur, in amore sui Conditoris non tantum firmi, sed et perfecti ostenduntur, nempe illi

Symboli, Guillelmus per *mille et ducentos accipit* S. angelos, qui coelesti sponsi sunt pacifici *et nulla* et familiares, cinq in cura Ecclesie cooperantur: *et dum* *et ducuntur* *et sunt* *angeli*. *et ducuntur* *et sunt* *angeli*.

S. angelus, qui coelesti sponsi sunt pacifici *et nulla* et familiares, cinq in cura Ecclesie cooperantur: *et dum* *et ducuntur* *et sunt* *angeli*. *et ducuntur* *et sunt* *angeli*.

tam firmiter adherent, ut nullo tempore, nullo rursum in ejus veleant amore nutare, et tam perfecte atque integre, ut nihil quod non ipse est propter ipsum ament, veleant cum ipso amare.»

Huc ipse, non satis apte ad litteram, tum quia nullae dantur hic Christe, non angelis, dixerunt vero custodibus vinearum; tum quia et pacifici non est hic nominatives pluralis, sed genitivus singularis, ipsiusque Salomonem, hoc est Christum, denotat, ut patet ex Hebreo, Septuaginta, Syro, Arabico et aliis.

TERTII SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Vinea, inquit honorius in *Sigillo*, est Deipara quam Deus plantavit in Baal Hamon, id est in Ierusalem et Iudea populus abundante, que patria fuit apostolorum, eamque custodibus, id est apostolis commandavit, ac preseruid S. Joanni moriens in cruce, cum ei diceret, *Jean. xix. 27.*

Ecce mater tua.» Rursus et apud ad litteram, quocumque dicto initio de Synagoga et Ecclesia, attribue B. Virginem: ipsa enim post Christum uirgo esse cuiusdam habet curam ac singularem providentiam.

VOX SPONSI.

VERS. 13. QUE HABITAS IN HORTIS, AMICI AUSCULTANT: FAC ME AUDIRE VOCEM TUAM.

Quae HABITAS IN HORTIS (uale Honorius legit in portis, scilicet vite et mortis, ait ipse) AMICI AUSCULTANT: FAC ME AUDIRE VOCEM TUAM. — Septuaginta, qui sedisti (synonymus, qui sedetis) in hortis, amici sunt intendentes vocem meam: vocem tuam inservia mihi; Syrus, custodes (de quibus sermo processit) qui habitant in hortis (aduent) et auscultant vocem tuam; Arabicus, sedenti (masculine) in horto alii austulanti. Videntur Septuaginta, et qui eos sequuntur Syrus et Arabicus, pro שְׁבָתָה, feminine, id est quae sedes vel habitat, legisse εἰσεσθαί, masculinum, id est qui sedisti, id est qui sedes. Est vox sponsa ad sponsam, quam bucolice denotat et que habitat in hortis, quasi rustica pullea, et nympha qua syllas et montes colit, quales a poetis vocantur Dryades et Oreades, de quibus Virgines, *Anecd. I.*:

Exercet Diana choros, quam mille senta,
Hinc autem linea glomerant Oreades;

Unde Servius: « Dryades, ait, nymphas sunt, qua inter arbores habitant; Hamadryades autem nymphae sunt, qua cum arboribus nascentur, et pereunt: » sic sponsa hec quasi castitatis et sapientiae nympham amat rura, agros, vineas et hortos. Alludit ad id quod versus precedentem sponsa de se dicit: « Vinea mea coram me est: »

vinea enim simul hortus est, quia inter vites se rurunt herbe, arbores et planae, ut sit in hortis.

Jam primo, Aben-Ezra per amicos intelligens amasios, sive procos et rivales sponsa sponges amulos, sic exponit, quasi dicat sponsus. Cave, o sponsa, ne publice canas, quia adsunt preci, qui vocem tuam ambiant; ita ergo modeste et secreto cane, ut ego solus studiam: sat tibi sit, si vox tua in meis auribus sonet, iuxta illud, *Ier. cap. xxiv. 14.*: Secretum meum mihi, secretum meum mihi; » aut, ut Vatalus, q. d. Cane palam coram meis amulsi, ut ipsi audiant et cupere me sponsum, non illos, ut ipsi doleant, et de tuis amulsi desperent. Secundo, noster Sanchez per amicos accipit testes contractus coniubialis, *duo. q. d.* Clara vox, o sponsa, enuntia et profite te velle mecum inire conjugium, teque non alium quam me cupere sponsum, ut testes id audiant, itaque coram ipsis ratum et solemne celebrēmus de more mortuum. Tertio et optimo, per amicos accipias sponsi sodales et paranympios, qui ergo optant sponsam sponso copulari, ejusque haec de re votum et desiderium, voce expressa audire; postulat ergo sponsa a sponsa, ut vota sua, que de nuptiis cum sponso consummandis hacenus tacito insinuavit, aperte tandem enuntiat coram paranympio.

PRIMUS SENSUS

ADÆQUITAS,

De Christo et Ecclesia.

Christus hucusque dialogismum et colloquium Synagogae et Ecclesie audit, illudque placuit: quare ab utraque jam in fide et religione christiana unita, unaque Ecclesia effecta, petit ut ultima sua vota et postulata deponat: se enim ei cupere annuire et satisfacere; q. d. illorū tololanus: O mea suavissima Ecclesia catholica, que et ipsa hortus es mihi gratissimum, et omnium mearum Ecclesiarum, ac singulorum electorum vel horum meorum satagit, ecce iam diuin et sepe sapientia te vocatus venio: adsum meum omnes angeli sodales mei, et communies amici nostri. Fare jam, age, quid me vis: quid est, quod legum tuumque spiritum assidue clamare audio: Veni, veni, veni, Domine Jesu: ecce jam veni, sicut olim promisi, et merces mea mecum est, ut reddam unicaque juxta opera sua. Coram sum, quem vocas: opta quod velis. Tu modo loqueris: sed enim me tua oratione minifice delectari: delectant et ea hi omnes amici nostri, teque loquenter idcirco audire percepunt. Illi haecutes preces et vota tua summa cum voluntate auscultaverunt, et ad me bona fide retulerunt, te mihi Patrique meo de meliori sensu nota commendare soliti, et in hoc (ut aliquid monui) Patris mei coelestis faciem perpetuo obseruantes. Porro Ecclesia fixa habitat in hortis, id est assidue versatur in amenitate Scripturæ.

turorum, in excolandis paradisi juge virentium, pulchre florentium, et suaviter olentium virtutum: ita Rupertus, Honorius et alii. Amici sunt angelii: ita Cassiodorus, Theodoreus, Beda, Apollinaris, Auselius, Haymo, Rupertus et alii. Huc haec versio Chaldaea: « Dixit Solomon in fine propheti sui: Dicitur est Dominator seculi certi Israel in fine diem: Tu congregatio Israel, que comparata es horto minimo inter nationes, et habitat in domo doctrine eius sociis Conali, et reliquo populi, qui auscultant vocem principis scholæ, et discunt ab ore ejus verba ejus, audiore fac legem, vocem sermonum tuorum in tempore, quo tu sedes ad justificantum, et commandandum, et assentior omnibus. »

Symbolice S. Gregorius, Cassiodorus, Beda censem Christum hic cupere audire Ecclesie vocem predicationis (addit. Rupertus orationis et precum) ut scilicet horum fidelium, in qua habitat doctrina S. Scriptura, etc., excolat: hac enim vox se sequit ac amicos, id est angelos et beatos oblectari.

Minus recte Justus Orgelitanus legit, *qua habitat in hortis: amici, auscultat, fac me audire vocem tuam*, quasi et que habitat in hortis sit vox sponsi; sequentia vero amice, ausulta, etc., sit vox sponsi ad sponsum, *q. d.* Fac me, o sponsa, audire vocem tuam jucundissimam, qui ei, qui sancte xirix, in die iudicii dices, *Math. xv. 21.*: Euge, serve bone et fidelis, quia super paucia fusti fidelis, super multa te constitutum, intra in gaudium Domini tui. » Sic et Theodoretus qui legens cum Septuaginta masculine, qui habitat in hortis, senecte hoc omnia esse verba sponsa ad sponsum, quae secundum, inquit, Christi adventum sedulo flagitas atque expectans, supplex eum orat, distique: « Audire me fac vocem (illam) tuam optatissimam, *Math. xxv. 34.*: Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. »

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Tres Anonymi apud Theodoretum legentes cum Septuaginta, qui habitat in hortis, etc., censem hanc verba esse sponsae ad sponsum, quem in hortis sedere dicit: « Horti autem, inquit, divina sunt templæ, martyrum monumenta, eorum, qui solitarii amplecti sunt vitam conventus. In his mille argenteis pro fructu vinea offertenibus, sponsa asserit habitare, atque illum obsecrat, ut non solum cum angelicis virtutibus colloquatur, sed seipsam quoque voce sua dignare officialiter, neve contemnatur se, qua desiderio sifisque ardet, fruendi sermonibus ipsis. »

Huc accedit S. Ambrosius in *Psalm. cxviii.* serm. 12, vers. 8: « Unde et nos, inquit, si velamus eum in nobis sedere, siimus horti clausi at-

que muniti: feramus virtutum flores, gratia suavitatem, ut disputantem cum angelis Dominum audire possumus; » verum iuxta textum Hebreum, Vulgata versionem, Arabicum et alios, liquet hinc esse verba sponsi ad sponsam, puta ad animam plam, quæ ipsi seduto in omni virtute per omnia vitam servivit, cui proxinde in fine vita ad colsum anhelanti dicit: Age, o dilecta, quæ habitat in hortis, que scilicet horum anime sunt aquæ ac proximorum tuorum assidue omni virtutum genere excolare sategisti; postula quod vis, dabo tibi: scio te cupera dissolvi, et esse Christo tuo: age, id ipsum ardenter eloquere, vobis te competem efficiam: auscultant amici tui, quæque ac mei, scilicet angelii, immo arrectis auribus adstant, vocique tue intendunt (hoc enim est בְּנֵי־מִסְכִּין massicbin) quasi ejus situissimum, ut eam excipiunt et hauriant. Unde Rupertus: « Faz, inquit, me audire vocem tuam, ut lex Domini semper in ore tuo sit, nunc predicando, nunc operando, nunc psallendo: his namque modis libenter audi vocem tuam, et ut amplius sapienter et sollicite id facias, ecce dico tibi, amici auscultant etiam illi, quos non vides corporalibus oculis, sancti scilicet angelii, iuxta ictus illud, *Psalm. xxxviii. 1.* : In conspectu angelorum psalmum tibi. » Porro hinc, sicut S. Ambrosius, lib. De bone maritis, cap. v: « Hortum illum sibi Plato composit, quem Jovis hortum alibi, alibi hortum mentis appellavit: Jovem enim et deum, et mentem totius mundi dixit: in hunc introisse animam, quam Peñam nuncupat, ut se abundantia et divinitas horti repleteret, in quo repletus potu jaceret, purum qui necat effundere. Hoc igitur ex libro Canticorum composit, eo quod anima Deo adherens in horum mentis ingressa sit, in quo esset abundantia diversarum virtutum, floresque sermonum. »

TERTII SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Primo, Guillelmus exponit de Christo per Galileum poscente consensum B. Virginis ad Verbi incarnationem, *q. d.* O Virgo, que in hortis amici pasceri liliis puritatis, audire me fac vocem tuam, quasi dicas. Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum, *Luc. 1. 38.* Rursum idem Guillelmus exponit de Christo post resurrectionem poscente a matre licentiam e terra abeundi, et ascendendi in celum, *q. d.* Audire me fac vocem tuam, qua dicas: « Fuge, dilecte mi: assimilare capere, humileoque cervorum super montes aromatum, » ut fugias in eadem, indeque mihi et apostoli de tuo discessu mortis mittas Spiritum Sanctum.

Secondo, Alanus, *q. d.* Christus: « O mater mea, que habitat in hortis, in horto Ecclesie corporatus, et in horto virtutum germinantibus in vitam eternam spiritualiter: in horto qui Christus

COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM, CAP. VIII.

terea cœta, per amorem, iu horto viba aeterna per spem, consequenter habilitura per speciem, fac me audire vocem tuam, id est ad me dirige processus de quacumque tribulatione, ut eas impleam, quia inordinate orane non potes.

Tertio, et apissime ad litteram Hailgrinus cardinalis, q. d., « In fine hujus operis, in hoc Christus verba concludit; assignat siquidem statu officium quod gerat in patria dicens : O dilecta mea, quia habitat in hortis gratiarum et virtutum, fac me audire vocem tuam in precibus, sonet vox tu in auribus meis, quia amici, scilicet angeloi, auscultant, ut quod a me petieris, statim officiose peragant ministerio. Beata autem Virgo libenter obsecundans filio, et tanquam gaudens injuncto tali officio, statim assurgit ad preces, dicens : Fuge, » etc. ut sequitur.

VOX SPONSÆ.

VERS. I. FUGE, DILECTE MI, ET ASSIMILARE CAPPE, HINNULLO CERVORUM SUPER MONTES AROMATUM.

FUGE, DILECTE MI, ET ASSIMILARE CAPPE, HINNULO CERVORUM SUPER MONTES AROMATUM. — Symmachus, *svavilatum*; Syrus pro *fuge*, etc. verit, ut cum vener, dilecte mi; Chaldeus, in illo tempore dicunt *sensus cœtu Israel*: *Fuge tibi, dilecte mi dominator sacculi*, *terra tua immunda, et habebit majestas tua in cœlis excelsis*: et in tempore tribulationis, quo nos oraverimus coram te, eris similes capro quo in tempore, quo dormit, uno oculis ejus est clausus, et alter oculus est apertus; aut si cuius humulus cervorum, qui in tempore quo fugit, respicit post se: sic tu contemplaberis nos, et respicies tribulationem nostram de cœli excelsis, usque ad tempus quo benedictum erit tibi in nobis, et redimes nos, et introduces nos in montem Jerusalem, et ibi adolecentur sacerdotes coram te incensum aromatum. Est ultima et cœnæ vox sponsæ, qua spuso cœpiunt vocem ejus ultimam audire, illam edit, et per eam ultima et extrema sua vota spenso inserviat, quia sunt, ut sponsus fugit, id est esterterer se propriæ instar capre super montes aromatum, eoque secum rapiat sponsam, ut ibi ipsa sole profugerit: ne enim amor, qui intus spuso medullis insedit, illas sponsas moras patitur. Fuge ergo, o spose, mecum e valibus hororum in montes rupium, ex turba in soliditudinem, ex cœnoteturum in colles aromatum.

Iursum *fuge*, id est festina, festinante abi, et avola in montes: sic et hebreum בְּרַחֲךָ barach, id est *fugere*, subinde idem est, quod festinante currere, aut R. Joseph Kimchi, cuius significat pœtra exemplar recensel Pagnini in Thesaurus lingua sancta: quia enim *fuga* fit cum festinatione et velocitate, hinc per metalepsin *fugere* sumitur pro *festinare*, *fugaz pro veloci*, *fuga pro cursu*. Sic Virgilii, III. *Georg.* vers. 66, alt:

Olima quaque dies miseric mortibus av.
Prima fugit:

id est, cœfissima præterit et avolat; et Silius:
Fugit ocyor Euris;

et Plautus :

Remigio veloque quantum potes festina et fuge.

Unda Seneca, *exist.* 118, sub finem: « Nunquam, inquit, Virgilline dicit dies ira, sed fugere, quod currendi genus concitatissimum est: » fuga enim velocissima est, præserum caparum et humiliorum, cum eos canes venatici celeriter insequantur; est ergo emphasis in verbo *fuge*, q. d. Scit capre et hinnuli a canibus agitati effusione fugient, sic tu, o spose, queso, ut meas saluti consules, metu *fuge*, id est celeriter me tecum abripe in *montes aromatum*, id est in colum, ubi extra omne periculum degam, simque beata et te jucundissime perfuriar:

Non fugis, ut fugias: ut capiare, fugis.

Addit Sanchez: *Fugere* quandoque significat invadere: sic de *Aenea* Turnum insequente cant. ^{PRAESES} Virgilii, XII. *Eneid.* :

Quoties oculos conjectiva hostem,
Alpidemque fugam cursu testavit equorum,
Averso totis curris Jutona retrorsum.

Hoc ergo significatio inuiuitur sanctos, duce Christo, per heroica mortificationis, martyrii, charitatis, celeriterum virtutum opera invadere et obtinere *montes aromatum*, puta montes eternitatis in cœlestibus, juxta illud Christi, *Math.* n. 12: « Regnum celorum vim patitur, et violenti rapunt illud. » *Fuga* ergo hinc notalet celeriter impetu in agone virtutis, quo sancti coherem invadunt et occupant. *Montes aromatum* sunt montes Bethel sive Bethel, ut dixi cap. II, vers. 7, ubi Jacob vidit scalam et terra crestam in colum, ac per eam descendentes et ascendentis angelos ad Deum sciam innixum, ideoque locum vocavit Bethel, id est domus Dei. *Genes.* xxviii, 12. *Montes ergo aromatum*, vel ut Symmachus, *svavilatum*, symbolice denotant cœlum, ut exponit Chaldeus, Vatablus et alii passim, ubi sancti suavissime modulantes, jugiter offerunt Deo *aromata*, id est thura et thymiamata laudis, orationis, gratarum actionis et jubilis, ut patet *Apoc.* v, 8 et seq. Aut *Adrianum* in *Descript. Terre Sanctæ*, pag. 16, n. 43: « Bethel sive Bethel montes sunt focundi, nemorosi et arboribus consiti, gramine et herbis aromaticis pleni, et idem cervi, capre, et hinnuli illorum cacumina frequentant, et quibus in Cœsi. » Sic in cœlorum montibus quasi in Bethel, id est in dono Dei, inter angelos et beatos fragrant odoratissimi rosmarinii continentis, balsama immortalitatis, cinnama exsultationis, carpophyli charitatis, piper acre laudis et jubili.

PRIMUS SENSUS
ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Ecclesia in fine mundi, conversa

COMMENTARIA IN CANTICUM CANTICORUM, CAP. VIII.

941

et completo sanctorum et electorum numero, qui sedes angelorum lapsorum restaurabunt et implerbunt, toto hoc opere sum ad eccliam suspicia, corde sponsi amore ardenti ad eum ejaculatur, ut ibi post tot labores et agones quasi emerita et victrix cum Christo nuptias beatas contumel, eoque gloriose perfrautar in aeternum, ac cum sanctis angelis iuge Alleluia concinata. Unde item suspicior hic iterat, eoque cantico concludit, imminentem jam secundo Christi adventu ad judicium. Sensus ergo est, q. d. *Fuge*, id est *festina* et præpote te, o spose, mox a peracto iudicio, ex valle haec lacrymarum, tot sceleribus et errimis facta et putida, in *montes aromatum*, id est ad colles beatæ aeternitatis, ad sedes angelorum ubi omnia fragrant thure et incenso laudum et jubilorum, eoque pariter me tecum transferi, ut solent capre et hinnuli fortis suis secum eriperis (imo sine his nolunt se solos eripere) a venatoriis, et transference in *montes aromatus* redolentes. Car Christus comparetur capre et hinnulo, plures causas et analogias recensui, cap. II.

Unde Cosmas Damianus paraphrasit et patetificie sic explicat: O optime, et vita mea mihi clarior sponsi mihi, Domine Jesu Christe, venisti tandem dum multum vocas mihi et expectas: felix, fastusque sit nobis adventus tuus.

Ecce jam exoptata spirat regenerationes nostræ dies: jam te exorto summo Sole et Rege nostro, principium omnium et potestatum, cœdique sequentium montium, umbrae contrahantur: jam omnium creatura liberabitur a servitio corruptionis:

jam vita nostra, que hactenus in te condita latuit, una cum tua vita et gloria universo orbi revelabitur: jam corruptibile hunc corpus inducit incorruptionem, et mortale immortalitatem: jam denique tecum de peccato et morte triumphanti, hebitus nostris Oœsœum hoc carmen canentes insultabimus: Absorta est mors in victoria. Ubi est, mors, Victoria tua? ubi est, mors, peccatum, stimulus tuus? Bonum certamen certavimus, cursum consummavimus, fidem seruavimus, vici mus. Rogamus ergo te enixe, ut nos omnes qui sumus electi et dilecti tui, ex quatuor plagis ad te venire jubes, et in istam nubem tuam lucidissimam rapias, teque et nos e conspectu hominum impiorum quam celerime in cœlum, procul e fronte huic mundi montibus, ferum in leonum et pardorum virus oleatibus, transfers in monies celestes omnium gratiarum et virtutum tuarum, se volorum nostrorum aromaticam spirantes fragrantiam. Audiat tandem, te obsecro, tua Ecclesia premissa illam juvadissimam vocem tuam: « Tota pulchritus es, amica mea, et macula non est in te. Vena de Libano, sponsa mea..., coronabis, » etc.; item et illam: « Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a conspectu mundi. »

Istro Patres haec passim referunt ad Christi in colum, qui contigit 40 die ab ejus

VIII.

resurrectione, quasi Ecclesia, id est apostoli et fideles supplicient Christo, ut scandat in colum, sed ita ut inde suos sanctos oculo misericordia respiciat, eoque sua gralia et consolatione sepe visitat: sanctos, inquit, qui *montes aromatum* dicci merentur ob contemptum terrenorum, et appetitum celestium bonorum et gaudiorum, aut Beda: sive de Cassiodorus, Philo, Justus, Aponius et S. Bernardus, serm. 9 in Psalm. Qui *habitat*, ubi per *montes aromatum* accipit omnes angelorum ordines, super quos Christus, qui homo, triumphans in cœlum ascendit. Verum quia de Christi ascensi in colum jam dudum actum est cap. I, in Ecclesiæ adolescentia: hinc melius hie, ubi agitur de Ecclesia jam adulta, immo perfecta, ideoque statim beanda et glorificanda in cœlo, fugam hanc sponsi in *montes aromatum* accipias de secundo Christi adventu, quo scilicet ipse in die iudicij, eo peracto in valle Josaphat, ex ea cum sanctis gloriose scandat in cœlum, eoque secum rapiet, ut ipsos Deo Patri velut fructum crucis secreta offaret: ita Theodoreetus, Honorius, Aponius, S. Ambrosius, *De Bon. mort.*, v, et S. Bernardus, serm. 9 in Psalm. Qui *habitabit*, et ex neotericiis Luy-sius, Nannius, Osorius, Delrio, Hortolanus et aliis.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta

Primo S. Gregorius: « Christus, inquit, fugiens reprobus, *montes aromatum* peti, quia peruersi dimittens, sanctas animas visitare non desint, quae et per contemplationem excelse flunt, per confectiones virtutum odorifera unguenta secum ferunt; super hos montes dilectus capre, *hinnulæ cervorum assimilatur*, quia in cordibus sanctorum virorum manifestatur quam per charitable humanitatem pro nobis assumpit. » Ille S. Ambrosius, lib. III. *De Virg.*, haec his adaptans: « Ibi, inquit, filie Christum queramus, ubi querit Ecclesia, in montibus boni odoris, qui excelsorum sublimitate factorum, suavem vite odorem pre meritorum verificibus exhulant. Fugit enim plafœs, fugit conventus et strepitus fori, juxta quod scriptum est, Cantic. viii, 14: « *Fuge, fraterus meus, et similis effice cervo aut hinnulo cervi in montes aromatum*. » Serpentinis enim invisis colubris effugans canum, atque humi repantibus infestus serpentibus, nescit habitare nisi in sublimitate virtutum, nescit commorari nisi in talibus Ecclesiæ filiabus, quae possunt dicere, *Il Corint.* II, 15: *Christi bonus odor sumus.* Secundo, aptius ad litteram S. Ambrosius, lib. *De Bon. mort.*, cap. v, haec accipit de desiderio anime evolandi ex hac vita et seculo in colum: « *Fuge, inquit, frater meus*. Hortatur ut fugiat sponsus, quia iam sequi potest etiam ipsa, errare fugientem. Dicit ut similis sit damnum, que evadit de reibus: *vult anima et ipsa fugare et*